memoria nostra habet imaginem suam, incorporalem quidem, sed corpori similem. Mundi quoque istius mirabilis pulchritudo, et nobis foris praesto est, et in memoria nostra habet imaginem suam, incorporalem quidem, sed corpori similem, ad quam recurrimus cum clausis oculis eam cogitamus. Quod enim est ad corporis sensum aliquod corpus in loco, hoc est, ad animi aciem similitudo corporis in memoria: et quod est intentio voluntatis ad corpus visum visionemque copulandam, hoc est, eadem intentio voluntatis ad copulandam imaginem corporis, quae est in memoria et visione cogitantis. Ille spiritus dicitur factus ad imaginem et similitudinem Dei, in quo est cognitio veritatis et amor virtutis. Imago siquidem est in cognitione, et similitudo in dilectione, imago quia rationalis; et similitudo quia spiritualis. Haeret siquidem veritati nulla interposita substantia. Rationale nostrum, quo ratiocinamur, intellegimus, et sapimus, spiritum dicimus. Hunc autem spiritum Apostolus mentem vocat, cum dicit: *Renovamini spiritu mentis vestrae* (Eph 4,23); id est, mente, nihil enim aliud est spiritus mentis, quam mens: sicut corpus carnis, nihil aliud est quam caro.

Capítulo 11. DE DÓNDE EL NOMBRE. SE DIFERENCIAN EL SENTIDO Y LA IMAGINACIÓN. GRANDEZA DEL ALMA. LA SABIDURÍA. LA PRUDENCIA²⁷

En cuanto a la mente viene de *méne*. Y *méne* del griego se dice en latín *luna*. Y como la luna crece y decrece, y cambia con la diversa sucesión, y, sin embargo, se restituye hacia aquello que fue con cierta novedad perfecta; así la mente ahora levanta la cabeza a las alturas, ahora cae a lo más ínfimo, ahora refiriéndose a sí, rearguye las cosas falsas con las verdaderas; ahora se inclina a regir las cosas corporales, ahora comienza a aficionar, a examinar y a considerar las razones eternas. Puesto que la razón es la mirada de la mente, con la cual discierne el bien y el mal, elige las virtudes, y ama a Dios. La mente es capaz de todas las cosas, y distinguida por la semejanza de todas las cosas, se dice que es todas las cosas por cierta potencia natural y por dignidad natural. Por esta razón comprende las causas invisibles de las cosas por medio de la inteligencia, y capta las formas visibles de las cosas actuales por medio de las pasiones de los sentidos. Y bien salga por los sentidos hacia las cosas sensibles, bien por la inteligencia ascienda a las cosas invisibles, atrae las semejanzas de las cosas hacia sí misma, conoce las cosas presentes, indaga las cosas ausentes, escudriña lo desconocido, y se centra en las cosas halladas. La luz de la razón y del entendimiento con la que razonamos, entendemos y sabemos, la llamamos mente, que fue creada a imagen de Dios